
 

Nr.3(239)  Nautrēnu pagasta pārvaldes informatīvais izdevums 

      Nautrēnu Ziņas      
25.04.2019 

     

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
  Atgādinām, ka tehniskā apskate, ārpus birojam  
piegulošās teritorijas, tiek veikta iespējami tuvu   
traktortehnikas atrašanās vietai, pēc iepriekš saplāno-
ta izbraukuma grafika. Ar tehniskās apskates izbrau-
kuma grafiku var iepazīties VTUA tīmekļa vietnē, 
sadaļā “Tehniskās apskates” (http://www.vtua.gov.lv/
valsts-tehniska-uzraudziba/statiskas-lapas/tehniskas-
apskates?nid=2667#jump) vai novada pašvaldībā 
(klientu apkalpošanas centros, preses izdevumos, 
tīmekļa vietnē). 

 
VTUA izziņotajā traktortehnikas tehniskās apskates 
izbraukuma grafika vietā var ierasties jebkura      
traktortehnikas vienība tehniskās apskates veikšanai. 
 
Traktortehnikas īpašniekus aicinām taupīt savu laiku 
un izmantot interaktīvu valsts tehniskās apskates 
rīku/karti ikdienas darbu plānošanā. 
 
 
Lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī pirms pavasara 
darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes   
jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei. 
  
Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilsto-
šas kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, 
tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai 
OCTA polisei. Tāpat, atgādinām, ka par Valsts    
tehniskās uzraudzības aģentūras sniegtajiem pakalpo-
jumiem varēs samaksāt TIKAI ar bezskaidras naudas 
maksājumu. 
  
Tālrunis 29268965, 25733592, e-
pasts: rezekne@vtua.gov.lv vai www.vtua.gov.lv 
 

      

Ja pavasarī pirmie izplaukst bērzi, tad būs sausa   
vasara, ja pirmie izplaukst alkšņi, tad slapja vasara, 
bet, ja abi plaukst reizē, tad vidēja vasara.  

 
    Kad pirmo reizi ieraugi bezdelīgu, tad jāvārtās 
plikam augšupēdu, lai nesāp mugura!  

           
Par pieteikšanos platību 

maksājumiem.  

 

    Šogad pieteikties platību maksājumiem,    
iesniedzot Vienoto iesniegumu, varēs no šī gada 

10.aprīļa līdz 22.maijam.  

Lai sniegtu visu nepieciešamo atbalstu lauksaimniekiem, 
Lauku atbalsta dienesta Austrumlatgales reģionālā lauk-
saimniecības  pārvalde (LAD ALRLP),  attiecīgi pieliku-
mā esošajam izbraukumu grafikam, pagastos sniegs 
klātienē       konsultācijas un palīdzēs klientiem aizpildīt 
pieteikumus elektroniski. Ierodoties uz konsultāciju, 
klientam jāņem līdzi EPS lietotājvārds un parole. 

Plānotais konsultāciju sākums  plkst. 9:00, 

Jautājumu un neskaidrību gadījumā tālrunis 62602067. 

Nautrēnu pagasta pārvaldē                            
konsultācijas: 

26. aprīlī  plkst.9.00 

13. maijā plkst. 9.00 

******************************* 

Uzlabotas iespējas meklēt  
traktortehnikas valsts tehnisko apskati 
 

 Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra (turpmāk-VTUA) 

ir izveidojusies interaktīvu valsts tehniskās apskates rīku/
karti traktortehnikai, kurā jebkurš interesents var meklēt 
tehniskās apskates vietu un laiku iespējami tuvu         
traktortehnikas atrašanās vietai.Valsts tehniskās uzraudzī-
bas aģentūra (turpmāk-VTUA) ir izveidojusies interaktīvu 
valsts tehniskās apskates rīku/karti  
 
Kartē ir iespēja izvēlēties vēlamo atrašanās punktu, uz 
kura uzklikšķinot atvērsies papildu skaidrojošā informāci-
ja. Katram norādītajam punktam ir pievienotas            
koordinātes, lai ērtāk apskates vietu ir meklēt meklēšanas     
aplikācijā. 
 
    Karti ir iespējams palielināt un samazināt līdz sev   
vēlamajam skatam, tās kreisajā augšējā stūrī ir iespēja 
meklēt pēc vēlamās adreses vai sev interesējošā laika, bet 
pēc tam piemeklēt tuvāko norādīto apskates vietu. Vai arī 
sazināties ar apskates veicēju punktos norādītajā         
kontaktinformācijā. 

2019.gada traktortehnikas un tās   
piekabju ikgadējās valsts tehniskās 

apskates laiki un vietas            

Nautrēnu pagastā. 

9. maijā plkst. 11.00 Žogoti „Veseri’ 

              plkst.13.00 Rogovka  

                               „Pagastmāja” 

27. maijā plkst.13.00 Kristinkas  

                                  „Upesmala” 

mailto:rezekne@vtua.gov.lv


 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

   

Lpp.2       NAUTRĒNU ZIŅAS      

         

 
      Parādnieks pazudis, saimnieks                     
nenorēķinās par remontdarbiem, 

nomnieks nemaksā jau mēnešiem – kā  
aizstāvēt savas intereses bez  tiesāšanās 

 
    Aizdevuma līgums, pakalpojuma līgums, piemēram, par 
mājokļa remontdarbiem, tehnikas, aprīkojuma vai tml. 
nomas līgums, vienošanās par uzturlīdzekļu maksājumiem 
u.tml. – visneaizsargātākie darījumi, ja tos noslēdz mājas 
kārtībā ar pašu sagatavotiem  līgumiem vai, iespējams,  
tikai mutiski vienojoties. 
 
  Biežākā kļūda, ko pieļauj cilvēki, vienojoties par darījumu, ir 
nefiksēt to rakstiski. Nākamā kļūda ir līguma sagatavošana 
pašu spēkiem bez zvērināta notāra iesaistes. Tajā pašā laikā to, 
ka viņu juridiskās zināšanas ir vājas un  viduvējas, Latvijas 
Zvērinātu notāru padomes (LZNP) un SKDS veiktā aptaujā 
atzina 79,6% Latvijas iedzīvotāju.  
 
 “Pirmkārt, pašrocīgi rakstītiem dokumentiem ir augsts viltoša-
nas risks. Otrkārt, tie  saturiski var būt pretrunā ar kādas      
darījumā iesaistītās puses interesēm. Visbeidzot – strīda      
gadījumā vai gadījumā, ja,    piemēram, parādnieks naudu   
neatdod tādā kārtībā, par kādu puses vienojušās, aizdevējam 
šāds mājās sagatavots un glabāts līgums arī tiesā var nenodroši-
nāt nepieciešamo aizsardzību," uzsver LZNP priekšsēdētājs 
Jānis Skrastiņš, uzsverot, ka Latvijā kopumā cilvēki, lai       
aizstāvētu savas tiesības un intereses, pārāk daudz spiesti    
iesaistīties tiesvedības procesos. Saskaņā ar Tiesu administrāci-
jas statistiku par 2017.  gadu Latvijas tiesās un zemesgrāmatu 
nodaļās kopā  izskatītas 75 542 civillietas. Tas nozīmē, ka   
aptuveni 4% jeb 135 000 Latvijas iedzīvotāju ir iesaistīti civilā 
strīdā un meklē taisnību tiesā. 
 
   Risinājums tam ir – notariālā akta formā slēgts darījums, kam 
ir augstākais pierādījuma spēks, tā saturu nevar apgāzt nedz ar 
liecinieku liecībām, ne ar mājas kārtībā sastādītiem dokumen-
tiem, un tas ir saistošs arī tiesai.  
 
Savukārt privātā darījumā viens no līdzējiem var noliegt savu 
parakstu, un tad otram tiesā jāpierāda darījuma noslēšanas fakts 
un noteikumi. Tiesu prakse rāda, ka tas parasti ir ļoti sarežģīti 
un laikietilpīgi. Savukārt ar   notariālo izpildu aktu ir iespējams 
aizstāvēt un īstenot savas tiesības arī bez smagnēja, ilgstoša un 
dārga tiesāšanās procesa. Ja šāda līguma saistības netiek   pildī-
tas, puse, kuras tiesības aizskartas, var nevērsties tiesā, bet gan 
doties pie zvērināta notāra. Notārs tad taisa izpildu aktu, kas 
tālāk tiek nodots zvērinātam tiesu izpildītājam līguma saistību 
piespiedu izpildei. Respektīvi, ja pie zvērināta notāra tiek taisīts 
līgums ar speciālu  klauzulu jeb nosacījumu, tad, lai izpildītu 
tajā paredzētās saistības, nav jāvēršas tiesā. Tiek ietaupīti       
vairāki gadi un tiesvedības izdevumi. 
  
   “Piemēram, situācija, kad viena persona otrai aizdod  naudu, 
bet aizņēmējs to neatgriež norunātajā laikā un kārtībā. Notariāta 
likumā ir paredzēta vienkāršota un efektīva parāda bezstrīdus 
piespiedu piedzīšanas kārtība, ja līgums ir notariālā akta formā. 
Kreditoram, kurš ar   parādnieku līgumu slēdzis pie notāra, nav 
jāvēršas tiesā, lai saņemtu izpilddokumentu, kas dotu iespēju 
uzsākt piedziņu. Izpilddokumentu jeb notariālo izpildu aktu 
izdos tas pats notārs, kurš apliecinājis piespiedu izpildei       
nododamo līgumu. Pēc saistību termiņa izpildes iestāšanās da-
žu dienu laikā iespējams uzsākt piespiedu izpildi,” stāsta Jānis 
Skrastiņš. 

   Kā notariālo aktu var slēgt līgumu dažādās dzīves      
situācijās. Viena no tām saistīta ar naudas samaksu, piemē-
ram, aizdevuma līgums, pirkuma līgums, īres līgums,   
vienošanās par vienreizējiem vai periodiskiem uzturlīdzek-
ļu maksājumiem. Šādu līgumu var slēgt par dokumentu 
atdošanu, piemēram, par pienākumu atdot grāmatvedības 
dokumentus, vērtspapīrus, bankas izdotu akreditīvu,     
vekseli vai akcijas.  Visbeidzot arī darījumu par nekustamā 
īpašuma   atstāšanu un nodošanu pie notāra var noformēt 
kā izpildu aktu, piemēram, nomas līgumu vai patapināju-
ma līgumu, kas paredz nomnieka vai patapinājuma ņēmēja 
pienākumu termiņa notecējuma dēļ atstāt vai nodot nomāto 
vai patapināto nekustamo īpašumu. 
 
Izmaksas par notariālā akta formā taisītu līgumu   atkarīgas 
no aizdevuma summas. Piemēram, ja  summa, kas tiek 
aizdota, ir 5 000 EUR, par notāra darbu būs jāsamaksā 
47,83 EUR. Ja parādnieks  aizdevumu neatdod un aizdevē-
jam jāuzsāk piedziņas process, saņemot notariālo izpildu 
aktu no zvērināta notāra, kopējie viņa izdvumi būs nepilni 
150 EUR. Salīdzinājumam: ja aizdevums būs jāpiedzen 
tiesas ceļā, valsts nodeva, kas jāsamaksā par prasības   
pieteikumu tiesā, pie minētās summas būtu 434,74 EUR. 
Papildus tam jārēķinās, ka tiesvedībā parasti ir nepiecieša-
mi arī jurista pakalpojumi. Turklāt notariālo izpildu aktu 
var saņemt trīs dienu laikā, bet tiesas izpildu raksta saņem-
šanai parasti nepieciešami pat vairāki gadi.  
 
Darījumus pie zvērinātiem notāriem Latvijā tagad var taisīt 
ne tikai līdzējiem esot klātienē, bet arī tiešsaistē 
www.latvijasnotars.lv portālā. Darījuma noslēgšanas laikā 
katrs līdzējs var atrasties kaut vai dažādās   pasaules malās. 
Turklāt iesniegumu par saistības nodošanu piespiedu    
izpildei var parakstīt ar derīgu drošu elektronisko parakstu 
un iesniegt attālināti. 
 
********************************************************** 
 

    Par lauka apsekošanas darbiem 
  

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra 
(turpmāk - Aģentūra) ir Aizsardzības ministrijas pārraudzī-
bā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas saskaņā ar           
Ģeotelpiskās informācijas likumu un Ministru kabineta 
2013. gada 9. jūlija noteikumos Nr.384  „Latvijas          
Ģeotelpiskās      informācijas aģentūras nolikums”        
noteiktajām funkcijām un uzdevumiem iegūst, sagatavo un    
atjaunina ģeotelpiskās informācijas pamatdatus, tai skaitā 
ģeotelpisko informāciju, kas ietverta topogrāfiskajos    
plānos un topogrāfiskajās kartēs mērogu rindas 1:250 000 
– 1:2 000 ietvaros. 

 
Lūgums informēt novada iedzīvotājus un        

uzņēmējus, ka Aģentūras darbinieki minētā uzdevuma 
ietvaros laika periodā no 2019. gada marta līdz decembrim 
veiks topogrāfisko karšu mērogā 1:10000 un mērogā 
1:50000 sagatavošanu Rēzeknes novada teritorijai, tas   
nozīmē - veiks teritorijas apsekošanu dabā.  

 
Vēlamies norādīt, ka saskaņā ar Ģeotelpiskās 

informācijas likuma 9. panta pirmo daļu, nekustamā īpašu-
ma īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai lietotājs neierobežo 
ģeodēzisko un kartogrāfisko darbu veikšanu savā īpašumā 
esošajā vai pārvaldāmajā teritorijā. 
 

http://www.latvijasnotars.lv


 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Lpp.3 25.04.2019 

Aģentūras darbiniekiem ir darba apliecības, kuras 
nepieciešamības gadījumā var uzrādīt. Pārvietošanās notiek 
tikai ar Nacionālo bruņoto spēku automašīnām, kuras var  
atpazīt pēc valsts reģistrācijas numura zīmēm, kas sākas ar 
burtiem LA. 

Kartogrāfiskās informācijas atjaunināšanas ietvaros 
lauka apsekošanu veic kartogrāfu grupa divu darbinieku   
sastāvā, kuri izpilda šādus  uzdevumus: 

1.  Pārbauda kartes lapas satura pilnību un precizitāti 
atbilstoši karšu sagatavošanas noteikumiem un situācijai   
apvidū. 

2.  Iegūst objektu raksturlielumus, kas nav skaidri 
saredzami ortofotokartē, vai parādījušies dabā pēc             
aerofotografēšanas tos vizuāli apskatot vai uzmērot.  Objektu 
un to raksturlielumu mērīšana var tikt veikta ar mērlenti,       
tālmēru vai citiem ģeodēziskiem instrumentiem. 

3. Precizē situāciju apvidū par neskaidrajām vietām 
un objektiem. 

4.  Nepieciešamības gadījumā veic apvidus objektu 
fotografēšanu (var tikt izmantots bezpilota gaisa kuģis - 
drons). 

  
Lauka apsekošanas darbi var skart jebkuru vietu         

novada teritorijā. 
Informācija par Aģentūru atrodama interneta vietnēs 
www.lgia.gov.lv un http://map.lgia.gov.lv 
 
************************************************* 

 

Rēzeknes novada pagastu vīriešu mači     
volejbolā 

 
  Siltā un saulainā 6. aprīļa sestdienā uz Maltas daudzfunkcio-
nālo halli Rēzeknes novada vīrieši devās noskaidrot, kurā 
pagastā vislabāk spēlē volejbolu. Pieteicās deviņas  komandas 
– Malta, Feimaņi, Bērzgale, Kaunata, Verēmi/Audriņi,     
Lendži, Rogovka, Rāzna, Griškāni. Uz šīm sacensībām     
ieradās vairāk nekā 100 cilvēku – gan sportistu, gan atbalstītā-
ju. 

Dalībnieki tika sadalīti divās grupās, un tika izspēlēta apļa 
sistēma. Spēles bija aizraujošas, gaisotne labvēlīga un          
draudzīga, jo abās laukuma pusēs satikās nevis pretinieki, bet 
labi paziņas, kas viens otram novēlēja uzvaru, bet uz laukuma 
cīnījās kā lauvas. B grupā bija četras komandas. Visas spēles 
bija saspringtas.  

   

 
Tomēr jāatzīst, ka nedaudz labāka izskatījās Rogovkas  
komanda, kuras spēli prasmīgi ”diriģēja” Sandris Turlajs. 
Kā nākamās finālposmā tika Rāznas komanda ar tās 
”motoru” Edgaru Teivānu priekšgalā un apvienotā Verēmu/
Audriņu komanda. 

Finālposma spēļu izspēles rezultātā, par labāko komandu un 
Rēzeknes novada čempionu kļuva Kaunata, otrajā vietā    
Rogovka, bet trešo vietu dramatiskā, emocijām bagātā spēlē 
„izplēsa” Rāznas komanda. 

Organizējot un noskatoties pagastu cīņas, radās secinājumi, 
ka šāds formāts dalībniekiem ļoti patika, novada pagastos 

volejbolu spēlē un mīl, tā ir iespēja neformālā gaisotnē  
satikties, pavadīt laiku sportiskās aktivitātēs. Cerams, ka 
nākamajos pagastu mačos būs vēl vairāk dalībnieku, jo  

volejbols ir ļoti demokrātisks sporta veids. 
 

******************************************** 

Baltinavas un Dekteru amatierteātru 
kopizrāde Rogovkā 

 

Nautrēnu sporta hallē – kultūras namā 22. marta vakarā 
pulcējās daudz cilvēku. Tam iemesls bija Baltinavas     
amatierteātra “Palādas” un Dekteru amatierteātra kopīgi 
veidotā izrāde “Apsolītā zeme”, kas stāsta par latgaliešu 
ģimeņu ieceļošanu Kurzemē, Sakas pagasta Grīņos                 
pagājušā gadsimta 30. gados.    

    Stāsta autors Vitālijs Sanders savā grāmatā ar nosaukumu 
“Dīvainā dzīve” rakstījis par savu tēvu, kura dzimtas saknes 
meklējamas Baltinavā un kurš savulaik kopā ar ģimeni  
pārcēlies uz Grīņiem. Rakstnieks labprāt deva piekrišanu no 
sava daiļdarba izveidot izrādi. Lugu uzrakstīja Baltinavas 
vidusskolas latviešu valodas skolotāja Anita Ločmele, kas ir 
Baltinavas amatierteātra režisore. A. Ločmele izklāstīja 
izrādes norisi un iepazīstināja ar aktieriem, lai skatītājiem 
būtu saprotams, kāpēc notiek aktieru maiņa Konstances, 
Vitālija un Bernharda lomām. Šī izrāde ir abu amatierteātru 
kopdarbs. Paralēli aktieru spēlei uz skatuves, izrādē      
caurvijās harmonisks režisores Anitas stāstījums, bet     
skatītāji tika aicināti uz jestrām latgaļu dejām Baltinavas 
muzikantu Loginu ģimenes – mātes Solvetas, meitu Elijas 
un Sonoras – pavadījumā. 

                                                                             N.Viļuma 

http://www.lgia.gov.lv/
http://map.lgia.gov.lv/


                
 
 

 
 

 

 
 

19. “Vuolyudzāni” i atkluotuo olimpiade  
latgaliskuo zynuošonā nūtykuši 

       Rēzeknē 13. aprelī 19. reizi nūtyka skotivis runys konkurss 
“Vuolyudzāni” i atkluotuo latgalīšu rokstu volūdys i                      
kulturviesturis olimpiade. Vysaidu vacumu bārni i jaunīši, 51 piec 
skaita nu 25 Latgolys školu, sasaceņte prasmē deklamēt latgalīšu 
tekstus, bet devenis vydsškolānu komandys – latgalīšu rokstu  
volūdys, literaturys i kulturys nūtikšonu zynuošonā. 

Nikas tai naroda stabilitatis sajiutu kai dajiuktu lītu atsakuortuošo-
na. Nu goda godā pasuokuma sātys saiminīki ir Rēzeknis Vaļsts  
1. gimnazeja, koč itūreiz lelūs remontu deļ na sovuos telpuos, bet 
Viļānu īlā 2. Gimnazejis direktors Juoņs Poplavskis sēdēs pi          
klavīrem, i vyss tradicionali suocēs ar kūpeji nūdzīduotu Eugena 
Karūdznīka i Annys Rancānis par naoficialu himnu palykušū 
“Skaidrū volūdu”. Tod eisi apsveikuma vuordi nu Latgalīšu           
volūdys, literaturys i kulturviesturis školuotuoju asociacejis i          
Rēzeknis nūvoda pošvaļdeibys, i pi dorba! 
 
Olimpiadis žureja – LU profesore Lideja Leikuma, RTA                 
profesore, niule Izgleiteibys i zynuotnis ministre Ilga Šuplinska, 
žurnaliste, niule portala lakuga.lv redaktore Sandra Ūdre –                
aizdavumus veidoj pīcuos kuortuos, lai kotrā varātu salaseit 20,    
a kūpā 100 īspiejamūs punktus. Uzvarātuoji golā salaseja 67             
punktus, a     deveitī piec reitinga – 45,5.    
 
1. kuorta tradicionali ir volūdys aizdavumi par pareizraksteibu      
i gramatiku profesoris L. Leikumys puorziņā. Ite liderūs izaruove 
obejis Nautrānu vydsškolys komandys (2. komanda salaseja 17,5 
punktus, 1. komanda – 14,5) i Drycānu vydsškolys komanda (14 
punkti). Profesoris Ilgys Šuplinskys veiduotuos literaturys kuortys 
beja veļteitys ituogods jubilaris Annys Rancānis daiļradei i             
Raibuo dzejis gruomotai “Pistacejis”. Atslāga (vuordu) atrasšona 
Annys dzejis i prozys tekstim vyslobuok pasadeve baļtinovīšim 
(6,5) i drycānīšim (5,5), obejom Nautrānu komandom                      
(pa 5 punkti). Sovutīs ar Raibuo tekstim Viļānu Muzykys i             
muokslys školys komandai nūsalūbe dabuot 16,5 punktus,             
Nautrānu 1. komandai –16 punkti, tok 15,5 punkti –                       
Nautrānu 2. komandai i baļtinavīšim. 
4. kuortā par pasauļa popularuokūs gruomotu tulkuojumim            
latgaliski – Luisa Kerola “Alise Breinumu zemē” i Antuana          
Sent-Ekzeperī “Mozais priņcs” – Sandra Ūdre sagataveja aizdavu-
mu, kurymā vajadzēja atrast faktu klaidys i juos izlobuot. Itys 
darbeņš lūbēs gona labi: obejis Rogovkys komandys salaseja pa 
15 punktim, Viļānu vydsškolys komanda – 14 punktus, Drycānu, 
Baļtinovys, Rēzeknis Vaļsts gimnazejis komandys – pa 12           
punktim. 5. kuortys kulturys nūtikšonu tests tradicionali ir par 
paguojušuo gods jubilejom, pasuokumim, gruomotom, diskim, 
filmom, “Boņuka” laureatim. Partū ir vērts vysu godu sekuot         
leidza portala lakuga.lv jaunumim. Itamā kuortā salaseitī punkti: 
baļtinovīšim – 15, Nautrānu 1. komandai – 14, Tiļžys vydškolys   
i Kruoslovys Vaļsts gimnazejis komandom – pa 13. 

„NZ”sagatavoja un izdeva N.Viļuma 
nautrenu.zinas@inbox.lv 

               Pasākumi maijā 

 
4. maijā plkst. 13.00 
   Pie Nautrēnu sporta halles -KN  
                 Baltā galdauta svētki 
 
18. maijā plkst 19.00 
“O, bļaka” Tautas muzikantu večerinka  
            A. Kūkoja piemiņai  
 
26.maijā plkst. 11.30 
             Pensionāru pēcpusdiena 


